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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 



Informations : Nom du document :Phase : Echelle :Date :

INDNUMZONELOTEMETPHASENUM PRJ DOC

CPC6.1 - Plan des abords du projet19.12.2023 XXX @A3CPCBART - THOISON - BIOPRODUCTION - Boulevard de Coquibus

91000 EVRY-COURCOURONNES

3460 CPC PAT ARC TTZPLA CPC6.1 A



GENOPOLE

SNECMA

Labo école des 
MINES

RER D

Faculté des 
métiers

Campus 
TELECOM

Hôpital

Informations : Nom du document :Phase : Echelle :Date :

INDNUMZONELOTEMETPHASENUM PRJ DOC

CPC3 - Plan de situation19.12.2023 16000 @A3CPCBART - THOISON - BIOPRODUCTION - Boulevard de Coquibus

91000 EVRY-COURCOURONNES

3460 CPC PAT ARC TTZPLA CPC3 A

N



PROJET

PROJET

Vue 2

Vue 1

Informations : Nom du document :Phase : Echelle :Date :

INDNUMZONELOTEMETPHASENUM PRJ DOC

CPC4 - Photographies proche et lointaine19.12.2023 5000 @A3CPCBART - THOISON - BIOPRODUCTION - Boulevard de Coquibus

91000 EVRY-COURCOURONNES

3460 CPC PAT ARC TTZIMG CPC4 A

Vue Lointaine Angle Est depuis
Bretelle de sortie de la RN7 Mai 2018

Vue proche Angle Sud-Ouest depuis 
Boulevard des Coquibus Août 2020

1

2

Repérage
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Nom du document :

Plan de repérage :

Ville :

Projet :

Client :

Tél. +33 (0)4 79 25 37 30 - info@patriarche.fr - patriarche.fr

INDNUMZONELOTEMETPHASENUM PRJ

Notes :

DOC

Bourget-du-Lac.    Paris.    Bordeaux.    Lyon.    Nantes.
Québec.    Montréal.    Bâle.    Gland.

CPC5 - Plan masse du projet

19.12.2023

BART

THOISON - BIOPRODUCTION

Boulevard de Coquibus
91000 EVRY-COURCOURONNES

CPC 200 @A0

3460 CPC PAT ARC TTZPLA CPC5 A
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Le périmètre du projet se situe à 4.6 km environ 

au Nord des sites Natura 2000 Marais des 

basses vallées de la Juine et de l'Essonne 

Directive Habitat et directive Oiseaux. 
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	Page2[0]: 
	listeCategories-codesRubriques[0]: 39°a
	listeCategories-caracteristiquesProjet[0]: Le site accueillera des activités soumises au régime des ICPE : Déclaration 2910. Les rubriques les plus probables pour les locataire sont : 2680, 2681, 3450, 3710.  La surface de plancher maximale qui pourra être développée sera d'environ 15 727 m², sur une emprise cadastrale de 10 187 m² (parcelles : AL 99, 100, 102 et 103). 
	DescProjet-projetObjetExamen_0[0]: Off
	DescProjet-projetObjetExamen_1[0]: non
	DescProjet-projetObjetSoumission_0[0]: Off
	DescProjet-projetObjetSoumission_1[0]: non
	caractGenProj1-natureProjet[0]: Le site, objet de la présente étude, est composée des parcelles AL99, 100, 102 et 103 de la commune d'Evry-Courcouronnes, à l'angle du boulevard Coquibus et de la RN7. 

Ces parcelles sont issues du permis d'aménager datant de Février 2021. Le terrain est anthropisé, en effet il est actuellement partiellement occupé par un terrain de "Softball" et par une antenne-relais (en cours de déplacement). Le projet est encadré par le complexe sportif André Thoison à l'Ouest, le boulevard Coquibus au Sud, la RN7 à l'Est et la voie ferrée du RER D au Nord. 

Dans le cadre du permis d'aménager de 2021, des travaux de voiries ont été réalisés permettant la création de l'accès à la parcelle en sécurité : feux tricolores, passage piétons.

Le projet comprend env. 3400m² de voies de circulation (véhicules ou piétons) et une emprise bâti de l'ordre de 4200 m². Le projet prévoit également la réalisation de 43 places de stationnement VL dont la majeure partie aménagée en sous-sol (un niveau). 
	caractGenProj1-objectifsProjet[0]: e projet Thoison s'inscrit dans une volonté de Grand Paris Sud, territoire d'industrie,  de développer le Genopole d'Evry-Courcouronnes . 1er site français dédié aux biotechnologies et biothérapies. 
Le projet vise à proposer une offre locative complémentaire à destination des acteurs du Life Science. Soit en tant que hall pilote pour des acteurs déjà implantés, soit la production de première série pour des projets innovants ou des start-up en phase de déploiement. Cette offre leur permettra, dans un délai restreint, d'installer un outil de production, de capacité intermédiaire et sans engager les frais nécessaires à une construction ou une réhabilitation lourde. L'objectif est de pérenniser l'implantation d'entreprises performantes et innovantes sur le territoire d'Evry-Courcouronnes, en proposant une offre à destination de PME et d'accompagner le développement des start-up incubées au sein du biocluster du Génopôle.. 
A l'échelle du quartier, le projet vient dynamiser et diversifier l'offre déjà fortement orientée vers le rechercher et l'enseignement supérieur : présence des locaux de Généthon, GenoSafer, Advanced Analytical Technologies France, Institut Mines-Telecom Business School, etc... dans un rayon de moins de 800 mètres. 
Le projet s'inscrit en cohérence avec les aménagements en cours : ZAC du Parc-Aux-Lièvres / Bras-de-fer de l'autre côté de la RN7, rénovation de la gare RER, création de la ligne Tram 12 express, et les bus TZen 4 et TZen 2.

	Page3[0]: 
	caractGenProj1-descPhaseTravaux[0]: DEMOLITION : Aucune démolition n'est envisagée, au delà de la dépose des clôtures du terrain de softball.
GESTION DES TERRASSEMENTS : Le site existant est relativement plat (88.80 m NGF environ) avec une déclivité de l'ordre de 60 cm su Nord vers le Sud. Il se trouve en surplomb de la voie ferrée (talus), encaissé par rapport à la RN7 à l'angle Nord-Est et en surplomb du boulevard Coquibus à l'angle Sud-Est. Le projet s'adaptera au site et ne nécessitera pas de gros mouvements de terrain outre la création du sous-sol. 
Par retour d'expérience sur la zone du Génopôle, il est probable que les fondations soient de type pieux d'une profondeur approximative de 20 m, liaisonnée par un réseau de longrines. Le plancher bas sera de type plancher porté. 
BÂTIMENT : Le bâtiment est prévu en construction béton pour assurer la stabilité au feu et les capacités de surcharges d'exploitation pouvant être importantes dans ce type d'activité. 
INFRASTRUCTURE : Création d'une voie périmétrique à sens unique, à l'intérieur de l'emprise du terrain. 
La clôture existante sera conservée et éventuellement complétée. 
CHARTE CHANTIER VERT : Le chantier sera géré en prenant en considération l'environnement. La charte "Chantier Vert" déployée sur l'ensemble de nos chantiers vise à limiter les nuisances aux bénéfices des riverains, des ouvriers et de l'environnement. L'ensemble des intervenants du chantier devraa donc adhérer aux objectifs de : limiter les risques et les nuisances causés aux riverains, limiter les risques sur la santé des ouvriers, limiter les pollutions de proximité lors du chantier. 
CERTIFICATIONS : le projet vise une certification BREEAM industriel de niveau Very Good à minima. 

Le démarrage prévisionnel des travaux est prévu fin 2024 pour une durée approximative de 20 mois.
	caractGenProj1-descPhaseExploit[0]: e projet est destiné à être loué à des PME et encadré par un gestionnaire de site dans son exploitation.

Le site ne sera pas ouvert au public. 



Chaque exploitant devra prévoir dans son emprise la gestion de ses déchets et effluents. 



Le volumes locatifs correspondent à une emprise au sol d'environ 500 m² avec un RDC et 2 niveaux d'étages. La hauteur prévue de plancher à plancher permet l'implantation d'équipements de production gravitaire et de grande hauteur, mais également la réalisation d'un plancher intermédiaire selon les besoins du preneur. 

Ces volumes dédiés à la production et à la techniques sont complétés par un espace tertiaire : bureaux de production/logistique, salle de pause, salle de réunion, laboratoires qualité... à aménager suivant les besoins du preneur. 



Les espaces communs aux locataires sont constitués du parking en sous-sol (42 places + local vélo), des locaux techniques communs : sprinklage, chaufferie vapeur (gaz), centrale de traitement d'air, production de froid, locaux électriques du site, local arrivée fibre optique, arrivée réseau de chaleur urbain pour les espaces tertiaires. 

La gestion des eaux pluviales se fera conformément au règlement d'assainissement de la Communauté d'Agglomération Grand Paris Sud en vigueur. Au vu de la faible capacité d'infiltration de la parcelle, il est prévu un rejet maximum de 1 L/s/ha, avec dispositif de temporisation des eaux pluviales permettant cette régulation. 
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	caractGenProj2-descComposantesProjetEtDateAutorisation[0]: 
	SensibiliteEnvironnementale-znieff_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-znieff_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-znieffInfos[0]: e projet n'est pas compris dans un périmètre de ZNIEFF
La ZNIEFF de type II "Vallée de la Seine de Saint-Fargeau à Villeneuve Saint-Georges" (id 110001605) est située de l'autre côté des berges de Seine, à l'ouest. Le site n'est donc pas concerné.
	SensibiliteEnvironnementale-zoneMontagne_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zoneMontagne_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-zoneMontagneInfos[0]: 
	SensibiliteEnvironnementale-zoneProtectionBiotope_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zoneProtectionBiotope_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-zoneProtectionBiotopeInfos[0]: Non concerné
L'APB le plus proche se situe à environ 7 km au Nord, à Draveil ("La fosse aux Carpes").
	SensibiliteEnvironnementale-zoneCommuneLittorale_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zoneCommuneLittorale_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-zoneCommuneLittoraleInfos[0]: 
	SensibiliteEnvironnementale-parcOuReserve_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-parcOuReserve_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-parcOuReserveInfos[0]: 

	Page6[0]: 
	SensibiliteEnvironnementale-territoireCouvertParPlan_0[0]: oui
	SensibiliteEnvironnementale-territoireCouvertParPlan_1[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-territoireCouvertParPlanInfo[0]: La commune d'Evry-courcouronnes est concernée par le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement (PPBE). Les cartographies associées montrent : 
- Voie ferrée (RER D) classée en catégorie 3 soit un niveau sonore autour de 70 dB
- L'ensemble du terrain est exposé aux bruits routiers à hauteur de 60 à 70 dB suivant la proximité avec la RN7. 
	SensibiliteEnvironnementale-sitePatrimonial_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-sitePatrimonial_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-sitePatrimonialInfos[0]: Evry-Courcouronnes ne comporte qu'une partie des berges de Seine comme site inscrit (patrimoine naturel). Celles-ci se trouvent en dehors du périmètre du projet, qui n'est pas concerné. 
Aucun monument historique ou classé n'a été identifié sur la commune d'Evry-Courcouronnes . 
	SensibiliteEnvironnementale-zoneHumide_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zoneHumide_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-zoneHumideInfos[0]: La cartographie des zones humides établie par le DRIEE Ile-de-France ne fait par apparaître de zones humides au niveau du quartier des Epinettes dont le site fait partie.
Les zones humides les plus proches sont concentrées autour de la Seine, avec le corridor le plus proche localisé à approximativement 745 mètres. Le projet n'est donc pas concerné. 
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRT_0[0]: oui
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRT_1[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRTInfos[0]: La commune d'Evry n'est pas couverte par un PPRT. 
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRTApprouve_0[0]: oui
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRTApprouve_1[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zonePPRNouPPRTApprouveInfos[0]: La commune d'Evry-courcouronnes est concernée par le PPRi de la Vallée de la Seine approuvé le 20 Octobre 2003. Celui-ci concerne essentiellement les berges de Seine et ne fait pas figurer le périmètre du site comme une zone à risques.
	SensibiliteEnvironnementale-siteOuSolPollues_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-siteOuSolPollues_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-siteOuSolPolluesInfos[0]: D'après la précédente étude cas par cas : un diagnostic des sols et une étude environnementale ont été réalisées en Septembre 2018. L'étude historique n'a pas détecté de potentielles installations classées passées ou actuelles pouvant engendrer une contamination des milieux. Aucun site BASIAS, BASOL et ICPE n'est référencé au droit du site.    
	SensibiliteEnvironnementale-zoneRepartitionEaux_0[0]: oui
	SensibiliteEnvironnementale-zoneRepartitionEaux_1[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-zoneRepartitionEauxInfos[0]: Les parties captives des nappes de l'Albien et du Néocomien présentes au droit du secteur d'étude, sont incluses dans les Zones de Répartition des Eaux (ZRE) du bassin Seine Normandie (Nappe de Beauce).
Le projet n'occasionnera pas de prélèvement sur ces nappes. 
	SensibiliteEnvironnementale-perimetreProtectionRapprochee_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-perimetreProtectionRapprochee_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-perimetreProtectionRapprocheeInfos[0]: Le site n'est pas concerné par un captage ou un périmètre de protection.
Un captage d'eaux superficielles pour l'alimentation en eau potable est situé à Corbeil-Essonnes, commune limitrophe située en aval de la zone d'étude. 
	SensibiliteEnvironnementale-siteInscrit_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-siteInscrit_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-siteInscritInfos[0]: La commune ne compte qu'un seul site inscrit au titre du Code de l'Environnement, le site des "Rives de Seine". Le périmètre du projet est localisé à environ 1,55 km du site. 

	Page7[0]: 
	SensibiliteEnvironnementale-siteNatura2000_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-siteNatura2000_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-siteNatura2000Infos[0]: La commune d'Evry-Courcouronnes ne comprend pas de site Natura 2000 sur son territoire. Les 2 sites les plus proches du projet correspondent à la ZPS "Marais d'Itteville et de la Fontenay-le-Vicomte", de 522 ha, et le SIC "Marais des Basses Vallées de la Juine et de l'Essonne", de 397 ha. Elles se situent à environ 5 kilomètres au sud de la commune. 
	SensibiliteEnvironnementale-siteClasse_0[0]: Off
	SensibiliteEnvironnementale-siteClasse_1[0]: non
	SensibiliteEnvironnementale-siteClasseInfos[0]: La commune d'Evry-Courcouronnes ne compte aucun site classé au titre du code de l'environnement. Le site classé le plus proche se situe à environ 6,5 km au sud du projet (site classé "Parc du Château" à Echarcon).
	CaracteristiquesImpactProjet-engendrePrelevementEau_0[0]: oui
	CaracteristiquesImpactProjet-engendrePrelevementEau_1[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-engendrePrelevementEauInfos[0]: Le projet engendrera des prélèvement de volume d'eau potable qui seront évalués avec les locataires. 
L'eau potable aura pour origine l'usine de potabilisation de Morsang-sur-Seine qui alimente l'intégralité de la commune d'Evry-Courcouronnes. Il n'est prévu aucun prélèvement d'eau dans la milieu naturel.
	CaracteristiquesImpactProjet-impliqueDrainage_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-impliqueDrainage_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-impliqueDrainageInfos[0]: Selon la précédente étude cas par cas, la première nappe rencontrée au droit du site est la nappe de l'Eocène supérieur de Brie. Cet aquifère est situé au droit du site à une profondeur d'environ 50 m, avec un sens d'écoulement global théorique moyen vers le Nord. Compte tenu de sa forte profondeur et de la présence de couches protectrices de surface, cet aquifère est considéré faiblement vulnérable. 
	CaracteristiquesImpactProjet-estExcedentaireEnMateriaux_0[0]: oui
	CaracteristiquesImpactProjet-estExcedentaireEnMateriaux_1[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-estExcedentaireEnMateriauxInfos[0]: La création d'un sous-sol partiel engendre des excédents de matériaux qui ne pourront être stockés sur site. 
Suivant la précédente étude "cas par cas" le sol présente des dépassements du seuil CIRE IDF en chrome, cuivre et nickel pour 4 des 6 échantillons réalisés en 2018 d'argile à meulière ; une pollution légère qui ne prévient en rien la réutilisation sur site. Les volumes de terres incompatibles avec une évacuation en ISDI seront évacuées en ISDI+.
	CaracteristiquesImpactProjet-estDeficitaireMateriaux_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-estDeficitaireMateriaux_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-estDeficitaireMateriauxInfos[0]: La réalisation de l'opération nécessite un apport de matériaux de construction selon les filières traditionnelles en Ile-de-France. 
	CaracteristiquesImpactProjet-utiliseRessourcesNaturellesSolOuSousSol_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-utiliseRessourcesNaturellesSolOuSousSol_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-utiliseRessourcesNaturellesSolOuSousSolInfos[0]: 

	Page8[0]: 
	CaracteristiquesImpactProjet-adequationRessourcesDisponibles-equipementsAlimentation_0[0]: oui
	CaracteristiquesImpactProjet-adequationRessourcesDisponibles-equipementsAlimentation_1[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-adequationRessourcesDisponibles-equipementsAlimentationInfos[0]: La consommation d'eau potable et le niveau de rejets d'eaux usées industrielles sont dépendants de l'activité des locataires non identifiés à ce jour. Ils se conformeront à la réglementation leur étant applicable et mettront en place, le cas échéant, des installations de traitement des eaux issus de leurs procédés. 
	CaracteristiquesImpactProjet-entrainePerturbations_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-entrainePerturbations_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-entrainePerturbationsInfos[0]: Le projet ne remet pas en cause les continuités écologiques identifiées pour le secteur (Berges de Seine et voie ferrée adjacente). Les alignements d'arbres en limite Sud sera conservés dans toute la mesure du possible. Le site est occupé par un terrain de sport, en partie engazonné, qui ne présente pas de boisements spécifiques ou de milieu susceptible d'accueillir une biodiversité particulière.
Le projet proposera des types de plantations qui permettront de créer des poches de biodiversité
	CaracteristiquesImpactProjet-situeAProximiteSiteNatura2000_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-situeAProximiteSiteNatura2000_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-situeAProximiteSiteNatura2000Infos[0]: 
	CaracteristiquesImpactProjet-engendreConsommationEspacesAgriForestMaritimes_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-engendreConsommationEspacesAgriForestMaritimes_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-engendreConsommationEspacesAgriForestMaritimesInfos[0]: Le projet prend place dans un milieu "anthropisé" qui ne saurait être considéré comme un espace naturel à proprement dit. D'ailleurs le classement du PLU en zone "U" traduit bien cette occupation. 
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesTechno_0[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesTechno_1[0]: non
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesTechnoInfos[0]: Comme décrit précédemment, le projet cible l’accueil d’entreprises liées au domaine des Lifes sciences, avec des fonctions de production et une partie bureaux / laboratoires. Les autorisations administratives de type ICPE notamment seront ultérieurement déposées par les futurs utilisateurs (non connus à ce stade).  
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesNaturels_0[0]: oui
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesNaturels_1[0]: Off
	CaracteristiquesImpactProjet-concerneRisquesNaturelsInfos[0]: L'exposition au risque de retrait/gonflement des argiles est moyenne. 
Le risque inondation ne concerne pas le site visé.
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D'une part du fait de l'état initial du terrain : cet un milieu anthropisé, soumis aux bruits et à l'activité humaine le rendant peu favorable à la faune, ou encore au développement d'une flore ou de boisements spécifiques. 

D'autre part, du fait de la nature du projet concourant à la dynamique urbanistique et économique de la ville, et qui respectera l'ensemble des réglementations et préconisations en lien avec les activités qui pourront y être déployées.  Le projet veille à préserver un coefficient de pleine terre et propose un parti pris paysager permettant de limiter le degré d'imperméabilisation tout en favorisant son intégration dans son environnement. 
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